Emenda n.: Mo, 12025 | Autor: | Ver(a): João Carlos 

CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO: 

Unidade Orçamentária: 99999 — Reserva de Contingência 

Ação Orçamentária: 9001 — Reserva de Recurso para o atendimento de Emendas 

Parlamentares à LOA. 

Valor: (R$): 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais) 

ACRÉSCIMO À PROGRAMAÇÃO: 
Unidade Orçamentária: 62301 — Fundação Municipal de Cultura, Turismo e 
Eventos — Manauscult 

Ação Orçamentária: 2284 — Execução de Emendas Parlamentares 

Valor: (R$): 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais) 

Objeto: Apoiar, mediante repasse financeiro, a Associação Brasileira de Bares e 
Restaurantes — Seccional Amazonas (ABRASEL), CNPJ 03.586.272/0001-03, para 
custeio e desenvolvimento de ações, projetos, atividades e demandas institucionais,

[...]

Emenda n.: | 20/0 /2025 | Autor: | Ver(a): João Carlos 

CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO: 

Unidade Orçamentária: 99999 — Reserva de Contingência 

Ação Orçamentária: 9001 — Reserva de Recurso para o atendimento de Emendas 

Parlamentares à LOA. 

Valor: (R$): 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais) 

ACRESCIMO À PROGRAMAÇÃO: 

Unidade Orçamentária: 21101 — Secretaria Municipal do Trabalho, 

Empreendedorismo e Inovação — SEMTEPI 

Ação Orçamentária: 2308 — Apoio às Redes de Economia Solidária e Criativa. 

Valor: (R$): 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais) 

Objeto: Apoiar com repasse financeiro a Associação Amazonense dos Profissionais da 

Cultura e Arte Cristd, CNPJ: 33.170.312/0001-00, na execução das ações continuadas do 

projeto Crescer na Comunidade, voltadas à qualificação profissional para jovens e adultos

[...]

Emenda n.: | 304 /2025 |Autor:| Ver(a): João Carlos 

CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO: 

Unidade Orçamentária: 99999 — Reserva de Contingência 

Ação Orçamentária: 9001 — Reserva de Recurso para o atendimento de Emendas 

Parlamentares à LOA. 

Valor: (R$): 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) 

ACRÉSCIMO À PROGRAMAÇÃO: 
Unidade Orçamentária: 62301 — Fundação Municipal de Cultura, Turismo e 
Eventos — MANAUSCULT 

Ação Orçamentária: 2131 — Promoção Turística de Manaus 

Valor: (R$): 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) 

Objeto: Capacitação de recursos para promoção e divulgação de marca MANAUS 

Justificativa: A referida emenda se destina a subsidiar e apoiar a promoção e 

Divulgar ação da marca Manaus nos mercados regional, nacional e internacional, 

por meio de participação em feiras de turismo, eventos de negócios e outros,

[...]

Emenda n.: 203 12025 | Autor: | Ver(a): João Carlos 

CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO: 

Unidade Orçamentária: 99999 — Reserva de Contingência 

Ação Orçamentária: 9001 — Reserva de Recurso para o atendimento de Emendas 

Parlamentares à LOA. 

Valor: (R$): 119.000,00 (Cento e Dezenove Mil Reais) 

ACRÉSCIMO À PROGRAMAÇÃO: 

Unidade Orçamentária: 52301 — Fundação Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

Ação Orçamentária: 2033 — Viver Bem na Terceira Idade 

Valor: (R$): 119.000,00 (Cento e Dezenove Mil Reais) 

Objeto: Apoiar com repasse financeiro o Instituto Amazonense de Desenvolvimento 

Humano e Cidadania — Projeto de Deus, CNPJ nº 20.535.893/0001-87, com o objetivo de 

oferecer serviços psicossociais a idosos em situação de vulnerabilidade.